
                                
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ТЕС-ХЕМ КОЖУУН ЧАГЫРГАЗЫНЫН 

ДОКТААЛЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕС-ХЕМСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

_________________________________________________________________________________

№ 36                                                                         
от 27.03.2023г
                                                    

с. Самагалтай

О проведении общекожуунного месячника по благоустройству и санитарной 
очистке на территории Тес-Хемского кожууна Республики Тыва

    
    В соответствии с пунктом 6 протокола аппаратного совещания у Главы 

Республики  Тыва  Ховалыга  В.Т.  с  заместителями  Председателя 

Правительства , руководителями органов исполнительной власти Республики 

Тыва, руководителями администраций кожуунов и гг. Кызыла и Ак-Довурака 

в режиме видео-конференцсвязи  от  18 марта  2023 г.  №10 Администрация 

Тес-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить 27 марта по 28 апреля 2023 года месячник по благоустройству 

и  санитарной  очистке на  территории   на  территории  Тес-Хемского 

кожууна.

2. Председателям  администраций  сельских  поселений,  руководителям 

учреждений, организаций  всех форм собственности рекомендовать:

-   провести  санитарную  очистку  населённых  пунктов,  прилегающих 

территорий, зданий, памятных и достопримечательных мест.

-  дать уведомления индивидуальным предпринимателям о санитарной 

очистке территории.



3. Утвердить  прилагаемый  план  мероприятий  по  благоустройству  и 

санитарной  очистке  территории  Республики  Тыва  (далее  -  план 

мероприятий).

4. Контроль  за  исполнением  данного  постановления  возложить  на 

заместителя председателя по жизнеобеспечению  Суван-оол Д. К.

 Председатель Администрации
       Тес-Хемского кожууна                                                                   Ч. Тогаачы



Утверждён
Председателем 
администрации Тес-
Хемского кожууна
От 27.03.2023 1 №36 

33655-р

П Л А Н
мероприятий по санитарной очистке и благоустройству 

территории Республики Тыва в 2023 году

Наименование мероприятия

1. Закрепление территорий в населенных пунктах муниципальных обра-
зований, городских округов за организациями и учреждениями
2. Проведение рейдовых мероприятий по проверкам чистоты и уборки 
территорий, в том числе частных домовладений

3. Осуществление регулярной очистки территорий, в том числе в рай-
онах частных домовладений
4. Очистка региональных и межпоселенческих автомобильных дорог от 
мусора

5. Очистка парков, скверов, площадей, исторических и памятных мест в 
муниципальных образованиях
6. Очистка от мусора берегов рек и озер республики

7. Привлечение граждан, состоящих на учете в центрах занятости насе-
ления, к работам по санитарной очистке и благоустройству

8. Очистка от мусора внутридворовых территорий, междомовых проез-
дов, пешеходных тротуаров, детских площадок и скверов

Сроки 
исполнения 
до 27 марта

с 27 марта по 
28 апреля

с 27 марта по 
28 апреля

с 27 марта по 
28 апреля

с 27 марта по 
28 апреля

с 27 марта по 
28 апреля

с 27 марта по 
28 апреля

с 27 марта по 
28 апреля

Ответственные за исполнение

органы местного самоуправления (по согласованию)

органы местного самоуправления (по согласованию)

органы местного самоуправления (по согласованию)

органы местного самоуправления (по согласованию)

органы местного самоуправления (по согласованию)

органы местного самоуправления (по согласованию)

органы местного самоуправления (по согласованию)

органы местного самоуправления (по согласованию)



Наименование мероприятия

9. Обеспечение координации работы коллективов организаций всех ор-
ганизационно-правовых форм, воинских частей, собственников частных 
жилых строений, членов гаражно-строительных кооперативов, жителей 
многоквартирных домов по благоустройству и санитарной очистке
10. Приведение в надлежащее санитарное состояние территорий орга-
низаций и прилегающих к ним территорий, очистка от отходов произ-
водства и потребления, сухой травы и листвы, санитарная обрезка де-
ревьев и кустарников, а также уборка сухих деревьев и кустарников 
11. Проведение субботников по благоустройству и санитарной очистке 
прилегающих территорий государственных учреждений
12. Очистка и ремонт опор наружного освещения

13. Откачка скопления вод (луж) на территории населенных пунктов

Сроки 
исполнения 

с 27 марта по 
28 апреля

с 27 марта по 
28 апреля

с 27 марта по 
28 апреля

с 27 марта по 
28 апреля

с 27 марта по 
28 апреля

2

Ответственные за исполнение

органы местного самоуправления (по согласованию)

организации независимо от форм собственности, осуще-
ствляющие деятельность на территории Республики Тыва 
(по согласованию), органы местного самоуправления (по 
согласованию)
органы исполнительной власти Республики Тыва
органы местного самоуправления (по согласованию)

органы местного самоуправления (по согласованию)

органы местного самоуправления (по согласованию)


	1
	2
	3
	4

